Дело № 44-У- 107 / 2019.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции - президиума Омского областного суда

г. Омск 2 сентября 2019 года

Президиум Омского областного суда в составе

председательствующего Светенко Е.С.,

членов президиума Гаркуша Н.Н., Маслёнкиной С.Ю., Осадчей Е.А., 

с участием: 

заместителя прокурора Омской области Шевченко В.А.,

рассмотрев уголовное де ло по жалобе осужденного ФИО1 о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка №41 в Тюкалинском судебном районе Омской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №33 в Тюкалинском судебном районе Омской области, от 7 июня 2017 года,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №41 в Тюкалинском судебном районе Омской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №33 в Тюкалинском судебном районе Омской области, от 7 июня 2017 года

ФИО1, 

<

...>, 

ранее судимый:

Тюкалинским городским судом Омской области от 3.08.2016 

- по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы на 1 год с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев

- по ч.1 ст. 318 УК РФ, - к лишению свободы на 1 год 6 месяцев

На основании ч.2 ст.69 УК РФ - к лишению свободы на 2 года с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с возложением обязанностей и установлением ограничений. 

Постановлением Тюкалинского горсуда Омской области от 30.11.2016 условное осуждение отменено с направлением осужденного для отбывания наказания. Срок наказания исчисляется с даты вынесения постановления(30.11.2016). 

ранее осужденный 

Приговором мирового судьи судебного участка №41 в Тюкалинском судебном районе Омской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №33 в Тюкалинском судебном районе Омской области от 19.04.2017 

- по ч.4 ст. 222 УК РФ (2 преступления) на 6 месяцев лишения свободы за каждое, 

- на основании по ч.2 ст.69 УК РФ на 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, - путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Тюкалинского горсуда Омской области от 3.08.16, - к отбытию назначено лишение свободы на 2 года 3 месяца в исправительной колонии общего режима. Срок отбытия наказания исчислен с даты вынесения приговора - 19.04.2017. 

осужден по ч.1 ст.119 УК РФ к лишению свободы на 1 год. 

На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №41 в Тюкалинском судебном районе Омской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №33 в Тюкалинском судебном районе Омской области, от 19.04.2017, к отбытию назначено лишение свободы на 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. 

Срок наказания постановлено исчислять с 7.06.2017 

В апелляционном порядке приговор не обжаловался.

ФИО1 осужден за угрозу убийством. Преступление совершено ФИО1 27.10.2016 около 17:30 часов в с.

<

...> у магазина по ул. 

<

...>, в отношении потерпевшего 

<

...>..

В кассационной жалобе осужденный жалуется на суровость приговора, высказывает мнение о том, что с учетом его полного согласия с обвинением и раскаяния он заслуживает гораздо более мягкого наказания. 

Заслушав доклад судьи областного суда Козырина Е.В., прокурора, высказавшегося за внесение в приговор изменений по основаниям, приведенным в постановлении о передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании, президиум находит основания для внесения в приговор изменений по основанию нарушения правил назначения наказания за множественность преступлений. 

В соответствии с ч.1 ст.401.15 УПК РФ, основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

К существенным нарушениям уголовного закона относится, в частности, неправильное его применение при назначении судом наказание за множественность преступлений.

Такие нарушения по настоящему уголовному делу были допущены.

Согласно статьи 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору. 

При этом под предыдущим приговором понимается обвинительный приговор, вынесенный ранее даты совершения преступления, за которое лицо осуждается последним приговором.

Оспариваемым приговором окончательное наказание назначено по основанию и по правилам, предусмотренным статьи 70 УК РФ, со ссылкой на существо приговора от 19.04.2017, в то время как преступление по настоящему делу совершено 27.10.2016.

Таким образом, указанные в приговорах последовательность назначения и отбытия наказания, которые учитывал суд в своих выводах о применении положений статьи 70 УК, существу указанной нормы уголовного закона не соответствуют и ее применения не обуславливают. 

Окончательное наказание следовало назначить по совокупности преступлений - как это предусмотрено ч.2, ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Допущенное нарушение сказалось на исходе дела, повлекло назначение наказания по более строгим правилам, чем предусмотрено уголовным законом, и требует внесения в приговор соответствующих изменений, устраняющих данное нарушение. 

На основании изложенного и руководствуясь п.6 ч.1 ст. 401.14, 401.15 УПК РФ, президиум 

ПОСТАНОВИЛ:

Кассационную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка №41 в Тюкалинском судебном районе Омской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка№33 в Тюкалинском судебном районе Омской области, от 7 июня 2017 года в отношении ФИО1 изменить. 

Исключить из резолютивной части приговора указание о назначении окончательного наказания по основанию, предусмотренному ст. 70 УК РФ. 

Окончательное наказание назначить ФИО1 на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору мирового судьи судебного участка №41 в Тюкалинском судебном районе Омской области, - исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка№33 в Тюкалинском судебном районе Омской области, - от 19 апреля 2017 года с наказанием по ч.1 ст.119 УК РФ, в виде лишения свободы на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев, с лишением права управления транспортными средствами на 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

Срок наказания исчислять с 7 июня 2017 года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ засчитать в срок наказания по настоящему делу срок отбытия ФИО1 наказания по приговору мирового судьи судебного участка№ 41 в Тюкалинском судебном районе Омской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №33 в Тюкалинском судебном районе Омской области, от 19 апреля 2017 года, - по 6 июня 2017 года. 

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий

президиума: Е.С. Светенко